PEDRO FELÍCIO A BERNABÉ

Atenciosam

BIRIGU
I PROT

:000000239912016 09/09/20
16  14:09

Prefeitura Municipal - de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO

OFÍCIO N° 728/2.016

ASSUNTO: Encaminha PROJETO DE LEI.

1 3 5 / 16

Senhor Presidente,

Atendendo a solicitação da Secretaria de Saúde que
objetiva a utilização dos recursos disponíveis do PROGRAMA AÇÕES E METAS DE
PORTADORES DST e AIDS, junto ao Ministério da Saúde — Governo Federal.

Submetemos à apreciação dessa Colenda Câmara
Municipal o PROJETO DE LEI que "AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGÜI
ABRIR CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO 43
DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES
CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2015 - LEI ORÇAMENTÁRIA DE 2016, NA LEI
N° 6.045/2015 - LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2016 E NA LEI N°
5.733/2013 — PLANO PLUR1ANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇÕES, COM
RECURSOS DISPONÍVEIS DO PROGRAMA AÇÕES E METAS PARA OS
PORTADORES DSTs E AIDS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS".

Encarecendo a necessidade de urgência na tramitação do

projeto de lei ora encaminhado, renovamos a Vossa Excelência e aos seus Pares os
protestos de estima e distinto apreço.

Prefei 	unicipal

A Sua Excelência, o Senhor
CRISTIANO SALMEIRÃO
Presidente da Câmara Municipal de
BIRIGUI

CNPJ 46 151 718/0001-80

em 8 de setembro de 2016

GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal de Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

PROJETO DE LEI  1 3 5 / 1 6
AUTORIZA O MUNICÍPIO DE BIRIGÜI ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO
ARTIGO 43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964, PARA REFORÇO
DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA LEI N° 6.130/2015 - LEI
ORÇAMENTÁRIA DE 2016, NA LEI N° 6.045/2015 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2016 E NA LEI N°
5.733/2013 — PLANO PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E
ALTERAÇÕES, COM RECURSOS DISPONÍVEIS DO
PROGRAMA AÇÕES E METAS PARA OS PORTADORES
DSTs E AIDS E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.

Eu, PEDRO FELÍCIO ESTRADA BERNABÉ, Prefeito
Municipal de Birigui, do Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são

conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar por
Decreto, através da Secretaria de Finanças — Diretorias de Orçamento e de
Contabilidade crédito adicional suplementar no valor de R$ 81.463,63 (OITENTA E
UM MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E TRÊS
CENTAVOS), para reforço de dotações consignadas na Lei n° 6.130/2015 — Lei
Orçamentária de 2016, na Lei n° 6.045/2015 — LDO de 2016 e alterações, Lei n°
5.733/2013 — PPA 2014/2017 e alterações com recursos disponíveis do PROGRAMA
AÇÕES E METAS PARA OS PORTADORES DSTs E AIDS, suplementando as
dotações abaixo:

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.10.01 10.305.0045.2.123 / 3.3.90.30.00 Ficha n° 640 Fonte: 05 R$ 51.463,63
02.10.01 10.305.0045.2.123 / 3.3.90.32.00 Ficha n° 642 Fonte: 05 R$ 1.000,00
02.10.01 10.305.0045.2.123 / 3.3.90.39.00 Ficha n° 646 Fonte: 05 R$ 15.000,00
02.10.01 10.305.0045.2.123 / 4.4.90.52.00 Ficha n° 648 Fonte: 05 R$ 14.000,00

ART. 2°. O Crédito adicional suplementar autorizado no
artigo anterior será coberto com recursos do SUPERÁVIT FINANCEIRO apurado no
fechamento do exercício anterior, vinculado a Fonte 05 — Transferências e Convênios
Federais, provenientes do repasse do Programa Ações e Metas para os Portadores
DSTs e AIDS, junto ao Ministério da Saúde - Governo Federal, vínculo detalhado n°
05.300.08.

ART. 4°. Esta entrará e vigor na data de sua

PEDRO FELÍ 1 ESTRADA BERNABÉ
efeito Municipal

REA BENVENUTA ANTONIO
Secretária de Saúde

HENRI E BRUM DA SILVA
Secretári d Finanças

Prefeitura Municipal ck Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

GABINETE DO PREFEITO CNPJ 46 151 718/0001-80

ART. 3°. As alterações constantes nesta Lei, serão efetuadas
concomitantemente no P.P.A. - Plano Plurianual e L.D.O. - Lei de Diretrizes Orçamentárias,
para o exercício corrente.

publicação.

Prefeitura gtetunicipal de Birigui
I

CNPJ 46.151.718/0001 -80

CONVÊNIO: C.E.F. FNS AIDS (06.624013-6)

VÍNCULO DETALHADO CÓDIGO
BANCO 45 4.465 05.300.08 FONTE

DISCRIMINAÇÃO

SALDO BANCÁRIO CONTÁBIL EM DEZEMBRO/2015

VALOR—R$

R$ 110.516,15

(-) RESTOS A PAGAR — 2013

(-) RESTOS A PAGAR — 2014

R$ 0,00

R$ 0,00

(-) EMPENHOS A PAGAR — EXERCÍCIO 2015 R$ 14.227,40

RA OS li
P119.242/0-2

CPF 047,295.268-48

antos Neto
Diretor da Contabilidade

RESUMO FINANCEIRO E ORÇAMENTÁRIO — MÊS DEZEMBRO/2015

SUPERÁVIT FINANCEIRO R$ 96.288,75

c_ )
Antoni n ete Phies

etor de Orçamento
---

.--------

E5) O
".", 	 o_

C.5

Ll_
O.
C.)

(IX

31
/1

2/
20

15

D
E

S
P

E
S

A

R
E

E
M

IS
S

Ã
O

IO
•-
O

O

PR
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

 D
E

 B
IR

IG
UI

B
o

le
tim

  D
iá

ri
o

de
  T

es
ou

ra
ri

a
R

es
u

m
o

de
  M

ov
im

en
to

  d
e

C
a

ix
a

R
E

C
E

I
T

A

10 IO ID r r r
c6 tor cciai

ièr--) 	es"4";
O O O O

S.... r C•
CO a.... a''' n.-.  C-) -1 CÃ
CO 	-C,S■
C)

M" csi ui ci r: 	ri oi Ni C7
CO CO ,-- 	0) 	CID •-- CO

a, 	CO O' CO CO O) LO
O 	C) 	O O O 	3:9

,- ,- ,- 	nt 	c, ,_ ,_ 	6-
M CM s- 	1.0 	CN1 	CM 	CO.
tri 	mi co 	CO
OI 	C'M

8 	 ct, 'o -c e¡ cu
E co LIA

ca 	 sca
Q 	 .-c"
0 (I) N0)

•c.: E
as i 0  •r_co 	g g!.
o O O 	O rti CO O 7 	 E . 	o
O) O) C O 	 CO 2 	o co cri ca 0 	 c  0- CL CO o

i— 	O Lu 	as 	,i-- 0 0 to 	Ti E ca cu o ca  0 0 c c 	0 0 5, g 	:o as 0 	 O) (I) I.- Cl) 	ar O. 	0. 0. I C.) 	O)I o ‘,., 'O 17 OS 	O O _O C
C) CD CO (O
0 C CO CO I-O

O) 0.) 7 CO
C) Cl O) (..)

1.
62

2.
12

0,
96

eci
LO

(0
C
cL)
a)
O

O O O O
O O CO O
C7 ri gri

CO CO CO CO
O 0 O CD

ter C17
CM CM CM C'M N- CL4

TJ
rt)

• -•

re-
tr)

o oZI

O- 1*- 	N-
O O O 6
O c5-  O cr 	 ,_, a) o O) CD 	 CU J
1"-- r■ 	l■ I, 	 <I A 1'-
0 cr; a; a; 	 v, :_, o o o o

06
/0

9/
20

1
6

11
:3

4
-  0

46
5

-
05

.3
00

.0
8

E o

To
ta
l d

o
s

B
a

nc
os

To
ta
l G

er
al

O O (O CO CO
Ci C rí oS O

r-: e-
O) CM CM
CO 	C>

CO 	CO

'Cr Cr

0 0
(NI CM

O

E rb as E
E as<
(1.)
0 o o O o 0) •É•
cac   co 1—

O
 o

E E
-o -o
(a u) a)  a 'C)
OS CO 0 0

0
0

'O 'O 2? 	<o
co as
co < <

O) h- CO O)
O- CM 0 CD
sri O nt
CO NI 0) I--
O) 00 I- CO

cd co N —
CM 	C')

ca

, ces

ca
Cla
o
O

ií
07
an
o

o cn o
,

to 	ar o)  c _ J  z
LL

E 	' z u- ca 5 Lá' C
an

ce
la

m
en

to
s

C
ER

23
00

0
-  S

M
AR

ap
d

In
fo

rm
át

ica
  L

td
a

D
em

o
ns

tr
aç

ão
  d

o
M

ov
im

en
to

  d
e

C
a

ix
a

Es
a.

o

Ex
er

ci
ci

o:

20
15

5
(.9

In
w o

1-- w u_ w

Pe
río

do
=

 06
/1

0/
20

15
 à

 15
/1

2/
20

15

Em
p

en
ho

s
a

P
ag

ar
  -

P
ro

ce
ss

a
do

s/
Nã

o
P

ro
ce

ss
a

do
s

Ve
nc

im
en

to

a
O

Lo
5 cs,

o

o

o.

o
u..

O

O) w

w

o ce o_

o o
o w

Ee-
fft
Lo.

o o
9
03

r--

o

O o o O O o O 000 O st„ O o o„ gt„ st st st o nt It.
  Lr) I.-- .7.1 O o t- o: r.: r: do: r-

ol CO ,-- 	 1;5 	4 .4. N Csi CNI Csi
‘t ri N N N N N N N

Is: 	Z 	r.i 	csi .1: el: el: 	el: 	eri 	si w
i- 	 g- 	g-

'f,
w O

a•
O <
=

o -I

O o 	â wee 8 8 8 8 8 8 8 8 o o

o o 	 < E o dd O O OOO
E 0-
14 <
4, '
Co' e4

0 0 0 0 0 O O O
O 0 O O O O O O

O c. I: [...: r.-: ,.. 	....:
4 	4 r- 	1.... 	1.... 	Is.

40 4D 4D 1.0
1.-- 	o- co 	to

Ni oi Ni r■i IV Ni 	Ni 	e `j
r

o
-.-. a„,,,  ( 	,, j

O O O O
et et el" et

O 	O
Lr, 45,,
0 .'•

..,5
u, 10

'0
to 	to 	u

•

ri,  )f) Lt ) Lf) Lf) 	LO 	Lr)

0

(.,') -1.,
Lo Z
0 ,O,

s.--,
 O nr3
 1 -O

O.; 1_

.5

5. '

" o o. o

o

o

o

12.

o
LL

O

CL
w
w
o_
o_
o

w
z
w
U
o

rL>
C.)
w o

w
O

sr

N

o

Ó
rn Lt)

02
.1

0.
01

 -
FU

N
D

O
 M

U
N

IC
IP

A
L D

E
 SA

U
D

E
02

.1
0.

00
 -

SE
C

R
E

TA
R

IA
 D

E
 S

AU
D

E
02

.0
0.

00
 -

P
O

D
E

R
 E

XE
C

U
TI

VO

O

ty
▪ mO
Lr) s.

O O

o
c o

o E w

O

x2

2 w
W

 CL a^

ã
w
1--

(.0
mi

5
o

o

•

o
o tt

o_
o o
o

•

o
-1=
tl Ó  L

a.

g

O o

Pr
oc

es
sa

do

o
o

O
o
O

CN1

o
o

o

O

O.

A
 Pr

oc
es

sa
r

c081

O O
O et

O
o

O

R
O

O

o
o

o o-

o

(01
o

o o

d o o

G

O
N W

O
w
z
w o o
o

w
LL
o z
7.1
ã

• o
N 	(sla,

• O

co
o
O
C2,1
O
O)

g
o o
ro

O O
O O
L6 O

o
e
o
e
Lu

to

N
ro

  P
ro

ce
ss

o
D

at
a

Ve
nc

im
en

to

To
ta
l D

ot
aç

ão

o
Csi rn

(i)
W o >

o-

o?

•

to z  z
co
o
z

E 2  O e CL O O
ciE 1-

.2 §

f.0

O o
o
o.

o

03 o
O

N
ro

  P
ro

ce
ss

o

o

`2

o o
o ts -o
•C
o
E

co o

O)
2
LL

k. o

O
 so.
 o

e e o

O o O 0 O O O O O
o o o o o 000 o
o-  a; O O o c; d d O
sr sr
Ni

w

r.0 o
w
20
C> o
5 it
c o

z
co
o

<c is-
O

E

-j

Lr) 	co
co à

▪

 G

o o
ao
G o

E o
c )7.
E

LO

o

fi
LL

o

o

o

LO

o

o O O o 11 	O M13
I.> 	 QE 	P N o ,0
O

OS CÉ C>

a 	o O W
n2

O
n3 	n3 	rt3 	2 O

▪

" 	1":5 	o o o 1- 1- 1- L F- I- F-

c 	o

4,
 	 X
 x

To
ta

l G
er

al

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6